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Norsk Standard (oppdatert juni 2018).  

Seriøsitetskrav 
 

 

1. HMS-kort, ID og HMSREG 

Alle arbeidstakere skal bære lett synlig et gyldig HMS-kort utstedt av Arbeidstilsynet.  

Ordrebekreftelse, søknadsskjema ol aksepteres ikke som HMS-kort.  

Gyldig legitimasjon skal kunne fremvises på forespørsel fra byggherre eller representanter som 
utfører kontroll på vegne av byggherren. Personer som ikke kan fremvise HMS-kort og gyldig 
legitimasjon, vil kunne bli bortvist fra eiendommen eller byggeplassen. 

Vi skal ha kontroll på hvem som arbeider på Helse Bergen HF sine kontrakter. Vi vil derfor kreve at 
alle arbeidere registrerer seg inn i vårt elektroniske registreringssystem HMSREG fra første dag på 
oppdraget i alle prosjekter som benytter HMSREG. 

Alle avtaler leverandøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser.  

2. Fast ansatte 

Minimum 80 % av kontraktarbeidet skal til enhver tid utføres av fast ansatte med reell 
stillingsprosent (minimum 80 %). Innleid arbeidskraft anses ikke som fast ansatt etter denne 
bestemmelsen. Byggherren kan gjøre unntak fra kravet til 80 %, for eksempel der midlertidig 
ansatte erstatter fast ansatte som er i svangerskapspermisjon, er syke e.l. 

Entreprenøren skal redegjøre for hvordan kravet vil bli oppfylt, samt jevnlig oversende rapporter 
som viser oppfyllelsesgraden. Alle avtaler entreprenøren inngår for utførelse av arbeid under 
denne kontrakten skal inneholde tilsvarende bestemmelser. 

Byggherren kan stanse arbeidet for entreprenørens regning og risiko dersom ovennevnte plikter 
misligholdes, eller det er grunn til å tro at slikt mislighold vil inntreffe, og forholdet ikke blir rettet 
innen en rimelig frist gitt ved skriftlig varsel fra byggherren. Alvorlige eller gjentatte brudd på 
denne bestemmelsen kan anses å være vesentlig mislighold av kontrakten. 

3. Innleie fra bemanningsforetak 

Som bemanningsforetak regnes virksomhet som har til formål å drive utleie av arbeidskraft. 

Innleide arbeidstakere skal være ansatt med reell stillingsprosent (minimum 80 %) i 
bemanningsforetaket. 

Ved bruk av innleid arbeidskraft i henhold til arbeidsmiljølovens § 14-12 (2), skal entreprenøren 
fremlegge dokumentasjon på at det er inngått gyldig avtale om tidsbegrenset innleie med 
tillitsvalgte som til sammen representerer et flertall av den arbeidstakerkategori innleiet gjelder. 

Ved innleie skal det være fast ansatte fagarbeidere fra innleier på alle arbeidslag til enhver tid. 

Ved bruk av innleid arbeidskraft fra bemanningsforetak, gjelder arbeidsmiljølovens § 14-12 a om 
likebehandling av lønns- og arbeidsvilkår, og kontraktene skal sikre arbeidstakerne tarifflønn også 
mellom oppdrag. 

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten, skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser. 

Der byggherren påpeker brudd på bestemmelsene om innleie hos entreprenøren eller dennes 
underentreprenører, skal entreprenøren straks sørge for å rette forholdet.  



 

  

Spesielle kontraktsbestemmelser som skal sikre seriøsitet i bygg- og anleggskontrakter –  tillegg til 
Norsk Standard (oppdatert juni 2018).  

Dersom entreprenøren ikke retter forholdet kan Byggherren stanse arbeidene for entreprenørens 
regning og risiko. I alvorlige eller gjentatte tilfeller kan også Byggherren heve kontrakten. 

4. Krav om faglærte håndverkere   

I kontrakten skal minimum 40 % av arbeidede timer utføres av personer med fag- eller 
svennebrev. Ikke-nordiske fag- eller svennebrev må være godkjent av NOKUT for å regnes med. 

Alle avtaler entreprenøren inngår om utførelse av arbeid under denne kontrakten, og der 
hovedtyngden av kontraktsarbeidet er bygg- og anleggsfagene (de fag som omfattes av 
utdanningsprogrammet for bygg- og anleggsteknikk, samt anleggsgartnerfaget), skal inneholde 
tilsvarende krav. 

Entreprenøren skal, før byggearbeidene starter, redegjøre for hvordan kravet vil bli oppfylt, samt 
jevnlig oversende rapporter som viser oppfyllelsesgraden. 

Dersom entreprenøren ikke kan sannsynliggjøre at kravet vil bli oppfylt, må entreprenøren 
iverksette tiltak. En forpliktende plan skal fremlegges for byggherren snarest mulig. 

Dersom ansatte (unntatt lærlinger) hos entreprenør eller underentreprenør i løpet av 
kontraktsperioden består fagprøven og blir faglært, vil alle timene vedkommende har arbeidet på 
prosjektet bli godkjent som timer utført av faglærte. Tilsvarende gjelder for de tilfeller hvor 
NOKUT-godkjenning for en ansatt blir gitt i løpet av kontraktsperioden. 

Leverandøren skal etter kontraktsinngåelsen dokumentere hvordan kravet vil bli oppfylt, samt 
jevnlig oversende bemanningsplaner og rapporter som viser oppfyllelsesgraden.   

 Byggherren kan stanse arbeidet for Leverandørens regning og risiko dersom ovennevnte plikter 
misligholdes, eller det er grunn til å tro at slikt mislighold vil inntreffe, og forholdet ikke blir rettet 
innen en rimelig frist gitt ved skriftlig varsel fra byggherren. 

5.  Lærlinger   

Det er et krav at leverandører er tilknyttet en lærlingordning og at en eller flere lærlinger deltar i  

utførelsen av kontraktarbeidet innenfor bygg- og anleggsfagene, jf. forskrift om plikt til å stille 
krav om bruk av lærlinger i offentlige kontrakter.  

 For denne kontrakten gjelder i tillegg følgende:   

Ved utførelsen av kontraktsarbeidet skal minimum 7 % av arbeidede timer innenfor bygg- og 
anleggsfagene samlet (de fag som omfattes av utdanningsprogrammet for bygg- og 
anleggsteknikk, samt anleggsgartnerfaget) utføres av lærlinger, jf. opplæringslova § 4-1. Kravet 
kan delvis oppfylles ved at arbeidede timer er utført av personer som er under systematisk 
opplæring og er oppmeldt etter kravene i Praksiskandidatordningen, jf. opplæringslova § 3-5.   

 Kravet kan oppfylles av leverandøren og en eller flere av hans underleverandører.   

 Utenlandske leverandører kan oppfylle kravet ved å benytte lærling fra en lærlingordning i 
opprinnelseslandet. Dersom opprinnelseslandet ikke har en lærlingordning, kan kravet oppfylles 
ved å benytte praksiselev fra en opplæringsordning i opprinnelseslandet.  

 Entreprenøren skal ved oppstart, og på anmodning under gjennomføringen av kontraktarbeidet, 
sannsynliggjøre at kravene vil bli oppfylt. Hvis ikke annet er avtalt, skal entreprenøren før 
oppstart på byggeplass levere en bemanningsplan hvor det synliggjøres hvor og når han 
planlegger å bruke lærlinger, samt navn og kontaktinformasjon til denne/disse. Byggherren skal 
varsles om eventuelle avvik fra planen. Ved kontraktavslutning skal det fremlegges oversikt over 
antall lærlingetimer. 

Timelister skal fremlegges på anmodning.  

Lærlinger skal lønnes etter gjeldende tariffavtale. For øvrig skal lærlinger ha samme arbeidsvilkår 
og goder som fast ansatte i virksomheten. 
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Byggherren kan holde tilbake inntil 5 promille av kontraktssummen dersom ovennevnte krav 
misligholdes, eller det er grunn til å tro at slikt mislighold vil inntreffe, og forholdet ikke blir rettet 
innen en rimelig frist gitt ved skriftlig varsel. Dersom kravet ikke er oppfylt ved overtakelsen 
avkortes vederlaget med inntil 5 promille av kontraktssummen.  

 Ved vesentlig mislighold av ovennevnte plikter, eller dersom det er grunn til å tro at slikt 
mislighold vil inntreffe, kan byggherren stanse eller heve kontrakten dersom forholdet ikke blir 
rettet innen en rimelig frist gitt ved skriftlig varsel, med varsel om stansing eller heving om så ikke 
skjer.   

6. Krav til dokumentert yrkesskadeforsikring 

Entreprenør skal før kontraktsoppstart, og senere på forespørsel, dokumentere at alle arbeidere 
som utfører kontraktsarbeid for Helse Bergen HF, er dekket av yrkesskadeforsikring. 

Brudd på bestemmelsen kan påberopes av både byggherren og den enkelte ansatte som grunnlag 
for erstatning overfor entreprenøren.  

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser. 

7.  Rapporteringsplikt til Sentralskattekontoret for utenlandssaker   

Kontrakt gitt til utenlandsk entreprenører eller underentreprenører, og alle arbeidstakere på slik 
kontrakt, skal rapporteres til Sentralskattekontoret for utenlandssaker i henhold til lov om 
skatteforvaltning § 7-6.   

Entreprenøren er ansvarlig for at slik rapportering skjer nedover i kontraktskjeden. Entreprenøren 
skal på forespørsel dokumentere at rapporteringsplikten er oppfylt ved kopi av 
innmeldingsskjema eller kvittering fra Altinn.   

Eventuelt ansvar for overtredelsesgebyr eller tvangsmulkt ilagt byggherren som følge av at 
entreprenøren ikke har overholdt sine forpliktelser etter dette punktet er entreprenøren ansvar 
og skal betales av ham.   

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser. 

8. Internkontroll. Sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA)   

Entreprenøren skal følge den til enhver tid gjeldende arbeidsmiljølov med tilhørende forskrifter, 
byggherrens SHA-plan og byggherrens eller koordinators anvisninger.  

Entreprenøren plikter å ha et internkontrollsystem iht. forskrift om systematisk helse- miljø og 
sikkerhetsarbeid i virksomheter.  

Relevante deler av byggherrens SHA-plan skal innarbeides i, og følges opp gjennom, 
entreprenøren internkontroll. Innarbeidingen skal skje slik at SHA-planens bestemmelser kan 
identifiseres.   

Med mindre annet er avtalt, skal all kommunikasjon mellom nøkkelpersoner i prosjektet foregå 
på norsk. Entreprenøren skal sørge for at arbeidstakerne han og eventuelle underentreprenører 
benytter kan kommunisere på en slik måte at manglende kommunikasjon ikke utgjør en 
sikkerhetsrisiko, se for øvrig krav i SHA-planen. 

Ved brudd på ovennevnte plikter har byggherren rett til å stanse arbeidene i den utstrekning 
byggherren anser det nødvendig.   

Byggherren kan kreve dagmulkt dersom ovennevnte plikter misligholdes og forholdet ikke blir 
rettet innen en rimelig frist gitt ved skriftlig varsel fra byggherre. Mulkten løper fra fristens utløp 
til forholdets opphør. Mulkten pr. hverdag skal utgjøre en promille av kontraktssummen, men 
ikke mindre enn NOK 5 000. Mulkten skal betales i tillegg til eventuell dagmulkt for forsinkelse. 
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Ved vesentlig mislighold av ovennevnte plikter kan byggherren heve kontrakten dersom forholdet 
ikke blir rettet innen en rimelig frist gitt ved skriftlig varsel, med varsel om heving om så ikke 
skjer. Der slikt mislighold består i stadige brudd på pliktene, kan byggherren heve selv om 
entreprenøren retter forholdene. Byggherren kan på samme måte kreve at entreprenøren skifter 
ut underentreprenør. Dette skal skje uten omkostninger for byggherren.  

 Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser.  

9.  Krav til lønns- og arbeidsvilkår   

Entreprenøren er ansvarlig for at egne ansatte, ansatte hos underentreprenører (herunder 
innleide) har lønns- og arbeidsvilkår i henhold til:  

• Forskrift om allmenngjort tariffavtale.  
• Forskrift om lønns- og arbeidsvilkår i offentlige kontrakter av 8. februar 2008 der denne 
kommer til anvendelse. På områder som ikke er dekket av forskrift om allmenngjort 
tariffavtale, skal lønns- og arbeidsvilkårene være i henhold til landsomfattende tariffavtale for 
den aktuelle bransje.  

Med lønns- og arbeidsvilkår menes i denne sammenheng bestemmelser om 

a) arbeidstid 

b) lønn, herunder overtidstillegg, skift- og turnustillegg og ulempetillegg 

c) dekning av utgifter til reis, kost og losji i den grad slike bestemmelser følger av tariffavtalen. 

 

 Entreprenøren plikter på forespørsel å dokumentere lønns- og arbeidsvilkårene for egne 
arbeidstakere, arbeidstakere hos eventuelle underentreprenører (herunder innleide).  

Opplysningene skal dokumenteres ved blant annet kopi av arbeidsavtale, lønnsslipp, timelister og 
arbeidsgiverens bankutskrift. Dokumentasjonen skal være på personnivå og det skal fremgå hvem 
den gjelder, og dokumentasjonen skal fremlegges i byggherrens lokaler/ på byggeplass. 

 Ved brudd på kravene til lønns- og arbeidsvilkår skal entreprenøren straks rette forholdet. 
Byggherren har rett til å holde tilbake et beløp tilsvarende ca. to ganger innsparingen for 
arbeidsgiveren, uavhengig av om arbeidstaker selv har fremmet krav mot sin arbeidsgiver. 
Tilbakeholdsretten opphører så snart retting etter foregående ledd er dokumentert.  

Brudd på kravene til lønns- og arbeidsvilkår gir byggherre rett til å stanse arbeidene eller, i 
alvorlige eller gjentatte tilfeller, å heve kontrakten. Dette gjelder uavhengig av hvor i 
leverandørkjeden bruddet har skjedd. Retten til heving gjelder selv om entreprenør retter 
forholdene. Dersom bruddet har skjedd i underentreprenørleddet, herunder hos 
bemanningsforetak, kan byggherren også kreve at entreprenøren skifter ut underentreprenøren. 
Dette skal skje uten omkostninger eller risiko for byggherre. 

Entreprenøren og hans underentreprenører, herunder bemanningsforetak, plikter å fylle ut 
byggherrens skjema for «Egenrapportering om lønns- og arbeidsvilkår». 

Manglende dokumentasjons på lønns- og arbeidsvilkår, likestilles med brudd på bestemmelsen og 
kan sanksjoneres av byggherren som om det forelå brudd. 

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser.   

10. Bruk av underentreprenører, herunder innleid arbeidskraft                                                                                           

Entreprenøren kan ikke ha flere enn to ledd underentreprenører, herunder bemanningsforetak, i 
kjede under seg for utførelse av kontraktsarbeider. Byggherre kan samtykke til flere ledd dersom 
det på grunn av uforutsette omstendigheter er nødvendig for å oppfylle kontrakten. 



 

  

Spesielle kontraktsbestemmelser som skal sikre seriøsitet i bygg- og anleggskontrakter –  tillegg til 
Norsk Standard (oppdatert juni 2018).  

Entreprenøren bruk av underentreprenører, herunder innleie fra bemanningsforetak, skal 
forhånds godkjennes av byggherren. Det samme gjelder for utskiftning av underentreprenører i 
kontraktsperioden. Byggherre har rett til å underkjenne valg av underentreprenør dersom saklig 
grunn foreligger. Byggherres nektelse av å godkjenne entreprenørens valg av 
underentreprenører, gir ikke entreprenøren rett til godtgjørelse for de merkostnader dette måtte 
påføre ham. 

Bruk av enkeltpersonforetak skal begrenses. I de tilfeller det benyttes enkeltpersonforetak, skal 
entreprenøren dokumentere at enkeltpersonforetaket driver reell næringsvirksomhet, fører 
regnskap i samsvar med gjeldende lov og forskrift om bokføring, og sender inn mva.-oppgaver 6 
ganger per år. 

Entreprenøren skal ikke engasjere underentreprenører for å utføre arbeid under denne 
kontrakten som er i en situasjon som nevnt i forskrift om offentlige anskaffelser § 24-4 (3). 

Entreprenøren skal til enhver tid holde byggherre orientert om kontaktopplysninger til 
underentreprenørene sine og hvem som har signaturrett for disse. 

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser.  

Brudd på ovennevnte plikter gir byggherren rett til å kreve at forholdet rettes opp, om nødvendig 
ved skifte av underentreprenøren innen en rimelig frist gitt ved skriftlig varsel fra byggherre. Det 
samme gjelder dersom opplysningene i skatteattest viser at underentreprenøren ikke har oppfylt 
sine forpliktelser overfor skattemyndighetene. Omkostningene som følge av hevning av 
underentreprenørens avtale, skal bæres av entreprenøren. 

Ved brudd på bestemmelse om antall ledd underentreprenører vil byggherren ilegge en bot på 10 
% av kontraktsverdien av det eller de oppdrag som utføres i flere ledd enn det som er tillatt, men 
ikke mindre enn NOK 25 000 per tilfelle. Dersom forholdet ikke blir rettet innen rimelig frist gitt 
ved skriftlig varsel fra byggherren, vil byggherren ha rett til å heve kontrakten. 

Av arbeidede timer under entreprenørens kontrakt skal det løpende aldri være mer enn 30 % 
innleie. 

Oppfyllelse skal dokumenteres gjennom månedsrapporter. 

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser.  

11. Forbud mot kontant betaling mv. 

Lønn og annen godtgjørelse til egne ansatte, ansatte hos underentreprenører og innleide skal 
utbetales til konto i bank, uten kostnader for den ansatte. 

For å motvirke svart økonomi og for å sikre sporbarhet i transaksjoner skal all betaling 
entreprenøren foretar for kjøp til Helse Bergen HF foretas med elektronisk betalingsmiddel. 
Entreprenøren skal derfor f. eks ikke kunne kjøpe byggevarer med kontanter. 

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser.  

12. Mislighold av kontraktsforpliktelser -  konsekvenser for senere konkurranser   

Brudd på pliktene i denne kontrakten vil bli nedtegnet og kan få betydning i senere konkurranser, 
enten i kvalifikasjons- eller tildelingsomgangen i overensstemmelse med regelverket for offentlige 
anskaffelser.  

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser.   
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13. Innsynsrett 

Byggherren, eller den som er bemyndiget av byggherren, skal ha rett til innsyn i entreprenørens 
kvalitets-, internkontroll- (HMS) og miljøstyringssystem og de deler av styringssystemet for øvrig 
og regnskap, som kan ha betydning for entreprenørens oppfyllelse av kontrakten. 

Innsynsretten omfatter revisjon ved intervjuer, inspeksjon, kontroll og dokumentgjennomgåelse. 
Entreprenøren skal vederlagsfritt yte rimelig assistanse ved slikt innsyn. Innsynsretten er 
begrenset til tre år etter at siste betaling har funnet sted. 

Entreprenøren skal sikre at byggherren har tilsvarende innsynsrett hos entreprenørens direkte og 
indirekte kontraktsmedhjelpere, med mindre leveransen har en klart underordnet betydning for 
entreprenørens evne til å oppfylle sine forpliktelser overfor byggherren. 

14. Etiske krav  

Entreprenøren skal etterleve følgende grunnleggende krav:  

a) Forbud mot barnearbeid (FNs barnekonvensjon artikkel 32, ILO-konvensjoner nr. 138 og 
182): Barn har rett til å bli beskyttet mot økonomisk utnytting i arbeid, og mot å utføre 
arbeid som kan svekke utdannings- og utviklingsmuligheter. Minstealderen må ikke i noe 
tilfelle være under 15 år (14 eller 16 år i visse land). Barn under 18 år skal ikke utføre 
arbeid som setter helse eller sikkerhet i fare, inkludert nattarbeid. Dersom det foregår 
slikt barnearbeid, skal det arbeides for snarlig utfasing. Det skal samtidig legges til rette 
for at barna gis mulighet til livsopphold og utdanning inntil barnet ikke lenger er i 
skolepliktig alder.  

b) Forbud mot tvangsarbeid/slavearbeid (ILO-konvensjoner nr. 29 og 105): Det skal ikke 
forekomme noen form for tvangsarbeid, slavearbeid eller ufrivillig arbeid. Arbeiderne må 
ikke levere depositum eller identitetspapirer til arbeidsgiver, og skal være fri til å avslutte 
arbeidsforholdet med rimelig oppsigelsestid.  

c) Forbud mot diskriminering (ILO-konvensjoner nr. 100 og 111): Det skal ikke forekomme 
noen diskriminering i arbeidslivet basert på etnisk tilhørighet, religion, alder, uførhet, 
kjønn, ekteskapsstatus, seksuell orientering, fagforeningsmedlemskap eller politisk 
tilhørighet.  

d) Organisasjonsfrihet og retten til kollektive forhandlinger (ILO-konvensjoner nr. 87 og 98): 
Arbeiderne skal uten unntak ha rett til å slutte seg til eller etablere fagforeninger etter 
eget valg, og å forhandle kollektivt. Dersom disse rettigheter er begrenset eller under 
utvikling, skal leverandøren medvirke til at de ansatte får møte ledelsen for å diskutere 
lønns- og arbeidsvilkår uten at dette får negative konsekvenser for arbeiderne.  

 

Entreprenøren skal påse at ansattes rettigheter i denne bestemmelse etterleves i egen 
virksomhet og hos den eller de underleverandører/underentreprenører som medvirker til 
oppfyllelse av kontrakten. På oppfordring fra byggherren skal dette dokumenteres ved:  

− Egenrapportering, og/eller  

− Oppfølgingssamtaler, og/eller  

− En uavhengig parts kontroll av arbeidsforholdene, og/eller  

− Tredjepartssertifisering som SA8000 eller tilsvarende.  

  

Entreprenøren har bevisbyrden for at de varer og materialer som leveres ikke innebærer et brudd 
på denne bestemmelse. 
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Ved brudd på denne bestemmelse, plikter entreprenøren å rette de påpekte manglene, 
uavhengig av kostnadene ved slik retting, innen en tidsfrist som byggherren bestemmelser. 
Rettelsene skal dokumenteres skriftlig og på den måten byggherren bestemmer.  

  

Ved manglende utbedring vil det etter byggherrens skjønn kunne påløpe en bot på inntil 10% av 
kontraktssummen per mislighold. Manglende utbedring er å anse som vesentlig mislighold og 
byggherren vil dessuten kunne heve kontrakten. Entreprenøren blir videre ansvarlig for det tap 
som byggherren lider som følge av mangelen. Eventuell erstatning kommer i tillegg til ovennevnte 
bot.   


